久留米市災害義援金品配分委員会

議事録

日 時：令和６年７月３日１０：００～

場 所：市役所 7階 会議室

出席者：久留米市社会福祉協議会長 中島 年隆

久留米市民生委員・児童委員協議会長 綾部 章子

久留米市総務部長 吉田 秀一

久留米市都市建設部長 坂本 淳一

久留米市健康福祉部長 宮原 義治

事務局：橋本総務部次長、諸岡総務部補佐、渡邉主査、桑野主査、弓削主査

１ 報告

 （１）過去の久留米市災害義援金の未申請世帯への対応状況について

～質疑なし～

 （２）令和５年７月豪雨久留米市災害義援金の受入及び第１次配分の状況について

～質疑なし～

２ 議 題

令和５年７月豪雨久留米市災害義援金の第２次配分（案）について

  ＜Ａ委員＞    被害区分で半壊と床上浸水と区別されているが、ここでいう半壊は土

砂災害のように建物に浸水以外の損傷があったものを指しているの

か。それとも、床上浸水によるものも含まれるのか。

  ＜事務局＞  床上浸水であっても、浸水の深さ等により被害区分が半壊と判定され

るため、そのような世帯は半壊に計上している。

  ＜Ｂ委員＞    県からの最終配分の見込み額は。

  ＜事務局＞  福岡県全体で約２，０００万円受け入れていると聞いている。

         久留米市に対する前回の配分額が全体の７５％だったため、最終配分

においても同様の割合と仮定すると、約１，５００万円になるのでは

と見込んでいる。

  ＜Ｂ委員＞    第２次配分後の残額約２，７００万円と合計した約４，２００万円が

次回の配分原資となると理解していいか。

  ＜事務局＞  ご認識のとおり。

～事務局案で承認～